AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Dokumentární tvorba

BAKALÁRSKA PRÁCA

ETICKÉ VÝZVY A LIMITY V DOKUMENTÁRNOM FILME

PRACUJÚCOM S OSOBAMI VYKONÁVAJÚCIMI TREST

ODŇATIA SLOBODY

Sarah Lomenová

vedúca práce: Mg.A Lucie Králová, Ph.D.

Praha 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TELEVISION FACULTY

Film, television and photographic art and new media

Documentary filmmaking

BACHELOR THESIS

ETHICAL CHALLENGES AND LIMITS IN DOCUMENTARY

FILM WORKING WITH PERSONS EXECUTING THE

SENTENCE OF IMPRISONMENT

Sarah Lomenová

thesis supervisor: MgA. Lucie Králová, Ph.D.

Prague 2022

Prehlásenie

Prehlasujem, že som bakalársku prácu na tému:

ETICKÉ VÝZVY A LIMITY V DOKUMENTÁRNOM FILME PRACUJÚCOM S OSOBAMI
VYKONÁVAJÚCIMI TREST ODŇATIA SLOBODY

vypracovala samostatne pod odborným vedením vedúceho práce a s použitím
uvedenej literatúry a prameňov.

V Prahe dňa 8.8.2022 Sarah Lomenová

Upozornenie

Využitie a spoločenské uplatnenie výsledkov diplomovej práce alebo

akéhokoľvek nakladania s nimi je možné len na základe licenčnej zmluvy tj.

súhlasu autora a AMU v Prahe.

Na tomto mieste by som rada poďakovala Petrovi Kerekesovi, Karlovi

Žaludovi a Helene Třeštíkovej za krásne stretnutia, poskytnutie rozhovorov a

možnosť nahliaduť do ich pracovných postupov a spôsobov premýšľania. Lucii

Královej ďakujem za ochotu viesť moju prácu, za jej trefné poznámky a naozaj

cenné postrehy. Ďakujem Lubomírovi za dlhé inšpirujúce rozhovory a v

neposlednom rade ďakujem svojej rodine.

ABSTRAKT

Táto bakalárska práca skúma na základe hĺbkových rozovorov s troma

režisérmi etické limity v dokumentárnom filme pracujúcom s osobami vo výkone

trestu odňatia slobody. Pozoruje kontext vnímania väzenstva v našej spoločnosti

a zamýšľa sa nad vzťahom režiséra a protagonistu. Rozhovory sú vedené

kvalitatívnou metódou a analyzujú režijné stratégie na príkladoch vybratých

filmových diel: Cenzorka (2021), Peter Kerekes; René - vězeň svobody (2021),

Helena Třeštíková; Uzamčený svět (2017), Karel Žalud.

kľúčové slová: etika, väzenie, režijné stratégie, sociálny hrdina, Kerekes,

Třeštíková, Žalud

ABSTRACT

Based on in-depth interviews with three directors, this bachelor's thesis

examines the ethical limits in a documentary film working with people in prison.

The thesis observes the context of the perception of prison in our society and

reflects on the relationship between the director and the protagonist. Conducted

by a qualitative method, the interviews analyze the directing strategies

represented in the selected film works: Cenzorka/ 107 Mothers (2021), Peter

Kerekes; René - Vězeň svobody/ René - The Prisoner of Freedom (2021), Helena

Třeštíková; Uzamčený svět/ Enclosed World (2017), Karel Žalud.

key words: ethics, prison, directing strategies, social hero, Kerekes, Třeštíková,
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ÚVOD

V tejto práci skúmam aké etické výzvy prináša práca s protagonistom,

ktorý je odsúdený a vykonáva trest odňatia slobody. Analyzujem režijné stratégie

filmárov, ktorí majú svoje zaužívané pracovné postupy a majú dlhoročné

skúsenosti. Ich posledné filmy natočili vo väzení, čo je veľmi náročné a extrémne

prostredie. Preto treba vedieť kam sa ako režisér mentálne situujem, čo pre mňa

znamená väzeňský systém, spravodlivosť a vôbec väzeň ako protagonista.

Očakávam, že sa touto prácou dostanem bližšie k tomu, aby som vedela ako

sama k téme pristupovať. V blízkej budúcnosti by som tiež chcela natočiť film z

prostredia väzenia, preto mi práca slúži ako informačná ale aj psychická príprava.

K tejto práci ma vedie osobná motivácia, ktorú sa vám pokúsim priblížiť v

nasledujúcich riadkoch.

Ako malá som chodievala na prázdniny ku starým rodičom. Keďže som

najstaršia spomedzi mojich blízkych bratrancov a sesterníc, tak som vyrastala a

hrávala sa sama. Veľmi rada som objavovala nové veci z „veľkáčskeho" sveta.

Rada som pozorovala ľudí a dávala si veci do vlastných súvislostí. Odkedy som

vedela písať, písala som si denník. Väčšinou nebol o mne, ale o všetkých

ostatných. Zapisovala som si čo robia iný ľudia a nie ja. Asi to mám po mojej

starej mame. Myslím to písanie. Ja som ju totiž vždy videla niečo zapisovať.

Niekedy aj niekoľko hodín. Nikdy som ale nevedela čo to je. Túžila som sa to

dozvedieť. Jediné, čo mi povedala bolo, že je to román a volá sa „Šedý múr".

Keďže som bola zvedavé dieťa, raz sa mi podarilo nájsť veľkú kopu dopisov v

obálkach, ktoré boli napevno zviazané motúzom. Na vrchu kopy bolo napísané

„Môže sa čítať až po mojej smrti.", podpis: „mama alebo už stará mama", „P.S.:

Je to najťažší úsek môjho života." Bolo to pre mňa strašidelné. Kopa bola tak

silno uviazaná, že som sa nemohla do nej pozrieť, pretože by to starká zistila. Jej

písmo som rozoznala, najprv ma vystrašilo, že je starká pripravená na smrť.

Trvalo to dlhšiu dobu kým som sa jej spýtala čo to je. Prekvapilo ma, že na to,

ako dlho som zbierala odvahu sa spýtať starej mamy, čo to je, odpovedala veľmi

rýchlo a priamo. Povedala mi, že bola vo väzení a listy napísala tam. Román,

ktorý písala bol prepis jej denníkov z toho obdobia. Táto téma bola u nás v

rodine tabu. Hlavne mi o tom nikdy nepovedala moja mamina, ktorá bola veľmi

prekvapená, keď som jej až o niekoľko rokov neskôr prezradila, že o tom už

viem. Mamine, jej súrodencom a mojim starým rodičom sa na toto obdobie viaže

veľa nepríjemných zážitkov a tráum o ktorých nechceli rozprávať. Vidím však, že

postupom času sa to začína meniť. Aj keď v období, kedy bola starká vo väzení,
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som nebola ešte na svete, cítim, že ma to ovplyvnilo tiež. Vidím to vo vzťahoch v

mojej rodine, ale aj v mojej výchove, v tom, ako som sa naučila vnímať pravdu,

klamstvo, alebo rozlišovať dobré a zlé skutky.

obr.1 vpravo papier na vrchu kopy s listami z väzenia mojej starej mamy, vľavo ukážka jej
kontrolovaných dopisov (podčiarknuté cenzorom).
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METODOLÓGIA A ŠTRUKTÚRA PRÁCE

Ako som už spomínala v úvode, táto práca má pre mňa osobné východisko

a je pre mňa veľmi dôležitá. Otázky pokladám z pozície autorky, ktorá má

záujem vo väzení natáčať a verím, že mi poslúži a pomôže do budúcna pri

vlastnej tvorivej práci. Preto som sa rozhodla osloviť svojich starších a

skúsenejších kolegov, režisérov, ktorí majú s natáčaním vo väzení skúsenosti. Z

každým z nich som viedla rozsiahly rozhovor.

Pracujem metódou kvalitatívneho výskumu opierajúcu sa o pološtrukturované

hĺbkové rozhovory. Vychádzam z predpokladu, že to, ako autor rozumie

väzenskému prostrediu a aké má predstavy o zmysle a funkčnosti nápravného

systému, sa odráža nielen v podobe výsledných filmov, ale aj v tom, ako pracuje

s protagonistom a aké režijné postupy (stratégie) používa. Zameriavam sa na

etické výzvy, ktoré sa pri natáčaní vo väzenskom prostredí objavujú.

Prácu zameriavam na české a slovenské prostredie, pretože som v ňom vyrástla

a sama v ňom tvorím. Keďže som sa chcela s režisérmi stretnúť osobne, je to aj

praktické rozhodnutie.

Štruktúra práce pozostáva zo štyroch kapitol.


[…]

ktorému natáčanie filmu prospelo pri celkovom hodnotení pri posudku o

podmienečnom prepustení a Petr Feit mal vytvoriť nástenku pre dozorcov, ktorá

mu nakoniec prilepšila. René z filmu Heleny Třeštíkovej sa stal spisovateľom a

jeho mediálna známosť mu zaručila úľavy pri strete s policajtmi. Ženské

väzenkyne z Oddesy sa stali herečkami a tvárami festivalov.

Stojí za úvahu zamyslieť nad tým, či dokáže umenie alebo umelecká

činnosť viesť k náprave. Veď sám Aristoteles tvrdil, že sa máme na svoj život

pozerať ako na umelecké dielo, ktoré krok po kroku vytvárame.
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ZÁVER

Preštudovaním rôznych prístupov k téme väzenia naprieč históriou som

obohatila svoj obraz o cenné informácie. Ešte cennejšie bolo pre mňa nahliadnuť

do práce režisérov, ktorí sa odhodlali do tohoto prostredia tvorivo vstúpiť. Každý

z nich pracuje inak a používa iné režijné stratégie. Analýzou týchto troch

režijných prístupov prichádzam k záverom, že najdôležitejšie je vedome pracovať

s mojim postojom k danej téme, uvedomovať si, kam seba ako režiséra mentálne

situujem vo vzťahu k protagonistom, ako rozumiem systému nápravy a trestu, s

čím sa v ňom identifikujem a ako vnímam samotných protagonistov vo vzťahu k

ich vine.  

Pre Petra Kerekesa bolo väzenie atraktívnym prostredím na natočenie jeho

hraného režijného debutu. S osobami, ktoré sú vo výkone trestu pracuje ako s

herečkami a využíva autenticitu prežitej skúsenosti na prirodzenejšie zobrazenie

príbehu. V žiadnom prípade nemoralizuje. Prichádza do ženského prostredia, kde

vníma atmosféru dlhých chvíľ, ktoré uprednostňuje nad subkultúrami, ktoré v

tomto ženskom prostredí vznikajú. Neprezentuje vzťahy medzi väzenkyňami.

Chýba mi prienik do rôznorodosti feminity v ženských väzniciach, ktoré

rozvádzam v pasáži o genderových perspektívach v prvej kapitole. Vybrané

protagonistky boli všetky veľmi „pekné" a ženské. Príbeh hlavných hrdiniek ako

najlepších kamarátok je fiktívny. Zameriava sa na zobrazenie ženy ako matky a

ženy ako oddanej milujúcej partnerky, ktorá je kvôli láske ochotná aj zabiť.

Dozorkyňu (cenzorku) zobrazuje ako jednu z nich, ako súčasť kolektívu. Medzi

ňou a väzenkyňami nevidíme konflikty. Všetky tvoria celok väzeňskej inštitúcie.

Vzťahy s protagonistkami je blízky a kamarátsky. To, že jedna z hlavných postáv

je vrahyňa, berie Kerekes ako minulosť, ktorej sa nebojí.

Helena Třeštíková pracuje časozbernou metódou v živote René Plášila už

33 rokov. Táto metóda portrétuje jeho osobnosť a vypichuje vybrané úseky z

jeho života. Kvôli natáčaniu sa stal mediálne známou osobnosťou. Pracuje s ním

v podstate celý jeho dospelý život a ani raz nepriznáva svoj osobný názor na

Reného aj napriek tomu, že sa jej to pýta priamo pred kamerou. Odpovedá, že

žiadna z jej filmových postáv pre ňu nie je len postava, čo je veľmi neurčité.

Vidíme, že jej práca má v živote Reného obrovské miesto, no nevieme ako veľké

miesto zaberá v živote Třeštíkovej René. Je to niečo, čo v tak časovo rozsiahlom

diele chýba. Myslím si, že je to zodpovednosť a povinnosť, ktorej takýto typ

natáčania čelí. Takže dúfam, že príde tretí diel, ktorý už nebude zobrazovať
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Reného ako väzňa a človeka, ktorý nevie fungovať na slobode bez toho, aby

nepáchal trestnú činnosť, alebo človeka, ktorý sa stal mediálnou hviezdou a

ženským obdivovateľom, ale že sa bude venovať priamo vzťahu režisérky s

protagonistom.

Karel Žalud sa do svojej práce ponoril úplne osobne. Poukazuje na fakt, že

nás všetkých delí len tenká hranica od toho sa do väzenia dostať. Stavia sa do

role moralistu, ktorý si myslí, že pochopenie vlastného činu a priznanie viny je už

súčasťou nápravy. Preto vedie s odsúdenými debaty o ich činoch a deklaruje tak

svoje postoje aj pred divákom. Do prostredia prichádza ako režisér, no niekedy

mám pocit akoby bol súčasťou väznice. Myslím, že to bol aj jeho zámer a práve

režijná stratégia. Byť čo najbližšie zamestnancom, ale aj väzňom. Získať si ich

dôveru a vytvoriť si kooperatívny modus, v ktorom bude s nimi pracovať.

Skamarátiť sa s personálom ho viedlo k možnosti nahliadnúť do celého systému

fungovania väznice a kamarátske vzťahy s protagonistami sa mu osvedčili pri

mapovaní krok po kroku, čo sa s nimi dialo vo väznici a ako bolo s nimi

zachádzané.

Pohľad do procesu každého z vybraných filmov bol veľmi obohacujúci.

Práca mi neukazuje návod k tomu ako natáčať film vo väzenskom prostredí, ale

poukazuje na etické hranice, ktoré počas celého procesu vznikajú. Tieto etické

otázky sa týkajú najmä vzťahu režiséra a protagonistu. Režiséri, ktorých som

pozorovala sa na natáčanie filmu vo väzení pripravovali niekoľko rokov a so

svojmi protagonistami si vybudovali pevné vzťahy. Každý pristupuje k danej téme

odlišne a to sa odzrkadluje aj v ich konkrétnych filmových dielach.
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