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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
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normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Vyprávěním osobního příběhu s přítomností vězeňské zkušenosti v rodině otevírá Sarah
Lomenová svou teoretickou diplomovou práci, v níž promýšlí specifika natáčení dokumentárních
filmů s odsouzenými osobami v prostředí věznice. Rodinný vězeňský příběh plánuje přeložit do
filmové odoby a proto v rámci příprav a rešerší teoreticky zkoumá různé koncepce zpracování
příběhů uvězněných osob. První část svého textu však nejprve věnuje cennému nahlédnutí do
filozofického pojetí konceptu uvěznění, disciplinace a represe, jak je ve svých pracech promýšlí
Michel Foucault. Ten je pro autorku hlavním zdrojem pojmů pro chápání vězení jako zvláštního
metaforického prostoru. Za pomoci dobře zvolených citací podpírajících její vlastních tvrzení nás
autorka provádí stručnými dějinami instituce vězeňství a její role v uspořádání a vytváření „bezpečí“
ve společnosti. Jako cennou vnímám kapitolu o genderových aspektech vnímání zločinu, trestu a
následného nápravného pobytu ve vězení.

Po ukotvení základních pojmů uvažuje Sarah Lomenová v další části práce nad společenskou rolí
vězenkyně/vězně, z nichž se za přítomnosti dokumentárního štábu přirozeně stávají filmové postavy,
které ve filmech znovu představují role vězenkyně/vězně. Autorčina úvaha vede k formulaci jistého
etického a tvůrčího dilematu, s nímž se režisér pracující s postavami vězenkyň a vězňů ve vězení musí
vědomě či nevědomě nějakým způsobem vyrovnat. Ať již svou přítomností v záběru, přímou
deklarací svého vztahu k postavám, nebo naopak použitím fikčních nástrojů rekonstrukce situací,
vsazením hereček a herců do reálného prostředí a posunem filmového jazyka směrem k hranému
filmu. Aby své hypotézy ověřila, analyzuje tři dokumentární nebo dokumentárně-rekonstrukční
snímky a své úvahy podepírá poznatky ze třech rozhovorů, které pro potřeby této práce autorka
vedla s režiséry vybraných filmů. V závěru práce pak ze svých zjištění tvoří pro svůj záměr funkční
východiska, která může použít při realizaci svého budoucího filmu na téma vězení.

Bakalářská teoretická práce Sarah Lomenové má přehlednou, logickou strukturu, autorka dobře
pracuje se zdroji a vlastními interpretacemi, čtivou formou provází čtenáře svým uvažováním nad
tématem, které se jí osobně dotýká a nabízí jasné zdůvodnění, proč se daným problémem zabývá. Její
text je tak zároveň příslibem i praktického výstupu v budoucnu. Bude zajímavé, jak s poznatky
získanými během psaní této práce autorka naloží ve své další filmařské praxi. Teoretickou
bakalářskou práci Sarah Lomenové doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.

V Praze dne 2.9.2022 Lukáš Kokeš